
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 314,660,000 307,447,000 7,213,000

200 세외수입 12,402,275 12,248,676 153,599

210 경상적세외수입 7,080,214 7,155,613 △75,399

211 재산임대수입 28,439 28,200 239

211-02 공유재산임대료 28,439 28,200 239

[ 일반회계 ] 28,439 28,200 239

< 시장경제과 > 239 0 239

◎ 2018년 봉덕신시장 야외공연장(공동판매장) 사용료

239 0 239239,490원

212 사용료수입 565,596 648,796 △83,200

212-08 기타사용료 119,889 203,089 △83,200

[ 일반회계 ] 119,889 203,089 △83,200

< 복지지원과 > 24,800 108,000 △83,200

◎ 온마을아이맘센터 체육프로그램 참가비

19,800 78,000 △58,200

◎ 온마을아이맘센터 IT체험관 참가비 5,000 30,000 △25,000

경정 2,000원*60인*15일*6월+3,000원*10인*4회*15일*5월

1,000원*50인*20일*5월

214 사업수입 203,656 200,058 3,598

214-08 의료사업수입 186,656 183,058 3,598

[ 일반회계 ] 186,656 183,058 3,598

< 보건소 > 186,656 183,058 3,598

◎ 의과진료비 94,818 91,220 3,598

○ 금연치료 3,598 0 3,598(22,830원*70건)+(14,290원*140건)

216 이자수입 806,113 802,149 3,964

216-06 기타이자수입 45,864 41,900 3,964

[ 일반회계 ] 45,864 41,900 3,964

< 주민생활과 > 5,792 5,748 44

◎ 2017년도 지역아동센터 운영비 보조금발생이자 32 0 32

◎ 2017년도 지역아동센터 급식비 보조금 발생이자 12 0 12

< 복지지원과 > 31,644 30,649 995

◎ 2017년 여성복지시설(건강가정지원센터외6개소) 보조금

이자 427 0 427

◎ 2015,2016,2017년도분 아이돌봄지원사업 아이돌보미 퇴직

금 반납분 이자액 23 0 23

◎ 2017년 아이돌봄지원사업 e나라도움 이자액 545 0 545

< 생활보장과 > 2,879 661 2,218

32,000원

12,000원

427,240원

23,060원

545,730원
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장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 2017년 수선유지급여사업 이자 2,218 0 2,218

< 녹색환경과 > 29 0 29

◎ 2017년도 슬레이트 처리 지원사업 이자발생액 29 0 29

< 위생과 > 106 0 106

◎2017년 어린이급식관리지원센터 이자발생액 106 0 106

< 교육홍보과 > 316 301 15

◎ 행복학습센터 운영 지원 이자 15 0 15

< 문화관광과 > 90 50 40

◎ 2018년 제6회 대명공연거리 로드페스티벌 이자 1 0 1

◎ 우리동네 생생체험 이자 0 0 0

◎ 제25회 대덕제 '대구 앞산 빨래터 축제' 이자 23 0 23

◎ 앞산 ict관광안내체계 구축(이동식 관광안내소 제작) 이

자 15 0 15

◎ KBS 전국노래자랑 집행잔액 이자 1 0 1

< 시장경제과 > 11 0 11

◎ 2017년도 서민층 가스시설개선 지원사업비 이자수입

11 0 11

< 보건소 > 1,933 1,427 506

◎ 2017년 의료기관 결핵환자 관리지원 이자발생액 506 0 506

2,218,299원

29,640원

106,634원

15,840원

1,104원

484원

23,934원

15,935원

1,129원

11,170원

506,870원

220 임시적세외수입 5,322,061 5,093,063 228,998

222 부담금 1,410,519 1,398,000 12,519

222-02 일반부담금 1,410,519 1,398,000 12,519

[ 주차장사업특별회계 ] 500,819 488,300 12,519

< 교통과 > 500,819 488,300 12,519

◎ 영대병원정문 노상공영주차장 관리수탁자부담금

12,519 0 12,51912,519,000원*1년

223 과징금및과태료등 1,273,132 1,251,232 21,900

223-01 과징금 59,600 45,700 13,900

[ 일반회계 ] 59,600 45,700 13,900

< 보건소 > 18,900 5,000 13,900

◎ 약사법 등 위반 과징금 18,900 5,000 13,900경정 18,900,000원*1년

223-05 과태료 1,172,532 1,164,532 8,000

[ 일반회계 ] 472,532 464,532 8,000

< 토지정보과 > 48,700 40,700 8,000
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 부동산거래신고에 관한 법률 위반 과태료

48,000 40,000 8,000경정 4,000,000원*12건

224 기타수입 1,873,010 1,678,431 194,579

224-06 그외수입 1,870,010 1,675,431 194,579

[ 일반회계 ] 1,866,870 1,672,291 194,579

< 기획조정실 > 207 0 207

◎ 2017년 청백-e 유지관리비 정산분 집행잔액 207 0 207

< 복지지원과 > 443,970 438,844 5,126

◎ 2017년 건강가정,다문화가족지원센터 운영 145 0 145

◎ 2017년 공동육아나눔터 운영(1호점) 112 0 112

◎ 2015,2016,2017년도분 아이돌봄지원사업 아이돌보미 퇴직

금 반납 1,429 0 1,429

◎ 2017년 한부모가족아동양육비 등 집행잔액 250 0 250

◎ 2017년 아이돌봄지원사업 e나라도움 지출잔액 반납

3,190 0 3,190

< 생활보장과 > 195,568 23,404 172,164

◎ 2017년 수선유지급여사업 집행잔액 172,164 0 172,164

< 녹색환경과 > 11,171 0 11,171

◎ 2017년도 슬레이트 처리 지원사업 집행잔액 11,171 0 11,171

< 위생과 > 117 0 117

◎2017년 어린이급식관리지원센터 집행잔액 117 0 117

< 문화관광과 > 18,339 18,337 2

◎ 앞산 ict관광안내체계 구축(이동식 관광안내소 제작) 집

행잔액 2 0 2

< 시장경제과 > 1,571 0 1,571

◎ 2017년도 골목형 육성사업 집행잔액(공통경비)

1,558 0 1,558

◎ 2017년도 마을기업 육성사업 집행잔액 13 0 13

< 세무과 > 92,600 89,600 3,000

◎ 2017년 세정종합평가 시상금 3,000 0 3,000

< 보건소 > 135,860 134,639 1,221

◎ 2017년 의료기관 결핵환자 관리지원 집행잔액 3 0 3

◎ 2017년 입원격리치료명령 공단예탁금 집행잔액

1,206 0 1,206

◎ 2017년 통합건강증진사업 교육여비 반납액 12 0 12

207,940원

145,420원

112,580원

1,429,460원

250,000원

3,190,790원

172,164,000원

11,171,510원

117,950원

2,450원

1,558,349원

13,576원

3,000,000원

3,200원

1,206,637원

12,000원

300 지방교부세 6,105,000 5,405,000 700,000
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장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

310 지방교부세 6,105,000 5,405,000 700,000

311 지방교부세 6,105,000 5,405,000 700,000

311-02 특별교부세 705,000 5,000 700,000

[ 일반회계 ] 705,000 5,000 700,000

< 공원녹지과 > 300,000 0 300,000

◎ 중앙어린이공원 외 1개소 창의놀이터 조성사업

300,000 0 300,000

< 건설방재과 > 400,000 0 400,000

◎ 대명동 일원 이면도로 정비 400,000 0 400,000

300,000,000원

400,000,000원

400 조정교부금등 63,787,809 60,542,809 3,245,000

410 자치구조정교부금등 63,787,809 60,542,809 3,245,000

411 자치구조정교부금등 63,787,809 60,542,809 3,245,000

411-01 자치구조정교부금 63,245,000 60,000,000 3,245,000

[ 일반회계 ] 62,245,000 60,000,000 2,245,000

< 기획조정실 > 60,045,000 60,000,000 45,000

◎ 2018년 주민참여예산제 읍면동 지역회의 운영비 지원(특

별교부금, 추경성립전) 5,000 0 5,000

◎ 2017년 하반기 재정집행 우수기관 인센티브(특별교부금)

40,000 0 40,000

< 공원녹지과 > 300,000 0 300,000

◎ 중앙어린이공원 외 1개소 창의놀이터 조성사업(특별교부

금) 300,000 0 300,000

< 건축과 > 700,000 0 700,000

◎ 구청사 노후 수전설비 교체공사(특별교부금)

700,000 0 700,000

< 행정지원과 > 1,200,000 0 1,200,000

◎ 봉덕1동 행정복지센터 신축(특별교부금) 1,200,000 0 1,200,000

[ 주차장사업특별회계 ] 1,000,000 0 1,000,000

< 교통과 > 1,000,000 0 1,000,000

◎ 앞산 카페거리 공영주차장 조성(특별교부금)

1,000,000 0 1,000,000

5,000,000원

40,000,000원

300,000,000원

700,000,000원

1,200,000,000원

1,000,000,000원

500 보조금 182,563,299 180,970,077 1,593,222

510 국고보조금등 127,161,909 126,271,831 890,078

511 국고보조금등 127,161,909 126,271,831 890,078

511-01 국고보조금 117,414,084 116,547,949 866,135

[ 일반회계 ] 116,988,646 116,122,511 866,135
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 주민생활과 > 2,850,884 2,909,144 △58,260

◎ 긴급복지지원사업 1,143,600 1,200,000 △56,400

◎ 지역아동센터 운영비 지원 343,410 341,220 2,190

◎ 전기자동차 보급 및 충전인프라 구축 55,950 60,000 △4,050

< 복지지원과 > 72,609,138 72,107,244 501,894

◎ 노인일자리사업(3개소) 3,139,096 3,158,696 △19,600

◎ 경로당 공기청정기 보급사업 35,915 0 35,915

◎ 노인돌봄서비스(기본) 509,165 504,370 4,795

◎ 발달장애인 공공후견인 활동비용 지원 1,408 2,348 △940

◎ 아이돌봄 지원 418,053 367,451 50,602

◎ 폭력피해 이주여성 보호시설 안전보강 3,500 0 3,500

◎ 다함께 돌봄사업 11,804 49,700 △37,896

◎ 다함께 돌봄 설치비 지원 25,000 0 25,000

◎ 어린이집 운영지원 20,182 20,419 △237

◎ 어린이집 공기청정기 보급 64,650 0 64,650

◎ 보육교직원 처우개선지원 662,607 645,002 17,605

◎ 국공립 어린이집 확충 420,000 60,000 360,000

◎ 저소득 여성청소년 위생용품 지원 13,500 15,000 △1,500

< 생활보장과 > 39,426,316 39,038,465 387,851

◎ 양곡할인(기초생활보장)(추경성립전 275,739천원 포함)

829,739 554,000 275,739

◎ 양곡할인(차상위) 102,112 90,000 12,112

◎ 주거급여(추경성립전 50,751천원 포함)

8,907,183 8,807,183 100,000

< 교육홍보과 > 16,950 0 16,950

◎ 성인문해교육지원사업(추경성립전) 16,950 0 16,950

< 시장경제과 > 337,354 321,304 16,050

◎ 유실유기동물 입양비 지원 3,000 6,000 △3,000

◎ 길고양이 중성화 수술비 지원 5,700 5,100 600

◎ 사회적기업 사업개발비 100,450 100,000 450

◎ 드림피아 청년고용창출사업(추경성립전) 18,000 0 18,000

< 보건소 > 237,105 235,455 1,650

◎ 한센인 피해자 진상조사 및 위로지원(추경성립전)

3,450 1,800 1,650

경정 1,143,600,000원

경정 343,410,000원

경정 55,950,000원

경정 3,139,096,000원

35,915,000원

경정 509,165,000원

경정 1,408,000원

경정 418,053,000원

3,500,000원

경정 11,804,000원

25,000,000원

경정 20,182,000원

64,650,000원

경정 662,607,000원

경정 420,000,000원

경정 13,500,000원

경정 829,739,000원

경정 102,112,000원

경정 8,907,183,000원

16,950,000원

경정 3,000,000원

경정 5,700,000원

경정 100,450,000원

18,000,000원

경정 3,450,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 4,041,217 4,059,233 △18,016
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 4,041,217 4,059,233 △18,016

< 시장경제과 > 656,580 651,080 5,500

◎ 지역공동체 일자리사업 86,500 81,000 5,500

< 보건소 > 110,859 134,375 △23,516

◎ 지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(산모신생아

건강관리지원) 110,859 134,375 △23,516

경정 86,500,000원

경정 110,859,000원

511-03 기금 5,706,608 5,664,649 41,959

[ 일반회계 ] 5,706,608 5,664,649 41,959

< 복지지원과 > 2,173,303 2,173,284 19

◎ 청소년한부모 자립지원 사업 12,429 13,810 △1,381

◎ 결혼이민자 통,번역서비스 16,961 15,561 1,400

< 녹색환경과 > 51,800 46,800 5,000

◎ 고산골 도랑살리기사업 5,000 0 5,000

< 보건소 > 3,003,523 2,966,583 36,940

◎ 암환자 의료비 및 재가암관리 지원(암환자 의료비 지원)

122,923 97,923 25,000

◎ 자동심장충격기 구입 2,500 0 2,500

◎ 의료급여수급권자 일반 검진비 지원(영유아)

6,240 4,800 1,440

◎ 의료관련감염병 표본감시기관 운영비 지원

26,000 18,000 8,000

경정 12,429,000원

경정 16,961,000원

5,000,000원

경정 122,923,000원

2,500,000원

경정 6,240,000원

경정 26,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 55,401,390 54,698,246 703,144

521 시ㆍ도비보조금등 55,401,390 54,698,246 703,144

521-01 시ㆍ도비보조금등 55,401,390 54,698,246 703,144

[ 일반회계 ] 54,736,031 54,032,887 703,144

< 기획조정실 > 206,696 136,696 70,000

◎ 2017년도 지자체 합동평가 재정인센티브 70,000 0 70,000

< 주민생활과 > 4,106,957 4,263,125 △156,168

◎ 긴급복지지원사업 142,950 150,000 △7,050

◎ 사회복지관 운영 998,877 1,065,533 △66,656

◎ 참전유공자 예우 및 자활지원 1,350,900 1,383,000 △32,100

◎ 지역아동센터 운영비 지원 171,705 170,610 1,095

◎ 아동급식 지원(지역아동센터) 226,400 266,400 △40,000

◎ 복지허브화 선도읍면동 지원 0 5,000 △5,000

◎ 희망동행지원단 운영 26,593 31,250 △4,657

◎ 합동사례회의 운영 1,000 10,000 △9,000

70,000,000원

경정 142,950,000원

경정 998,877,000원

경정 1,350,900,000원

경정 171,705,000원

경정 226,400,000원

경정 0원

경정 26,593,000원

경정 1,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 생계곤란 독립유공자 유족 특별위로금 지원(추경성립전)

7,200 0 7,200

< 복지지원과 > 36,472,512 35,916,435 556,077

◎ 사회복지시설 생활자 춘계부식비 및 월동용김장비

15,773 14,681 1,092

◎ 재가노인지원서비스 운영지원 578,485 582,497 △4,012

◎ 노인일자리 사업(3개소) 3,139,096 3,158,696 △19,600

◎ 시니어클럽 운영 252,447 251,000 1,447

◎ 시니어클럽 특성화 사업(추경성립전) 55,000 0 55,000

◎ 경로당 공기청정기 보급사업 53,872 0 53,872

◎ 노인돌봄서비스(기본) 218,215 216,161 2,054

◎ 장애인 맞춤주택 리모델링사업 35,000 25,000 10,000

◎ 중증장애인 활동지원 추가지원(추경성립전)

448,024 329,715 118,309

◎ 발달장애인 공공후견인 활동비용지원 352 587 △235

◎ 장애인주간보호시설운영(5개소) 671,039 626,000 45,039

◎ 중증장애인자립생활센터 시비지원 150,000 120,000 30,000

◎ 청소년한부모 자립지원 사업 3,108 3,452 △344

◎ 결혼이민자 통,번역서비스 7,269 6,669 600

◎ 아이돌봄지원 89,583 78,740 10,843

◎ 폭력피해 이주여성 보호시설 안전보강 1,500 0 1,500

◎ 다함께 돌봄사업 5,902 24,850 △18,948

◎ 다함께 돌봄 설치비 지원 12,500 0 12,500

◎ 불법촬영카메라 탐지기 구입비 9,000 0 9,000

◎ 어린이집 운영지원 9,418 9,529 △111

◎ 보육교직원 처우개선지원 309,217 301,001 8,216

◎ 국공립,법인 보육교사 수당 78,300 76,950 1,350

◎ 어린이집 공기청정기 보급 19,395 0 19,395

◎ 국공립 어린이집 확충 210,000 30,000 180,000

◎ 아동복지시설 운영지원(5개소) 5,029,022 5,017,162 11,860

◎ 퇴소아동자립정착금 71,500 82,500 △11,000

◎ 입양축하금지원 2,000 3,000 △1,000

◎ 아동급식 중식 등 지원 375,720 335,720 40,000

◎ 저소득 여성청소년 위생용품 지원 6,750 7,500 △750

< 생활보장과 > 3,793,013 3,790,183 2,830

7,200,000원

경정 15,773,000원

경정 578,485,000원

경정 3,139,096,000원

경정 252,447,000원

55,000,000원

53,872,000원

경정 218,215,000원

경정 35,000,000원

경정 448,024,000원

경정 352,000원

경정 671,039,000원

경정 150,000,000원

경정 3,108,000원

경정 7,269,000원

경정 89,583,000원

1,500,000원

경정 5,902,000원

12,500,000원

9,000,000원

경정 9,418,000원

경정 309,217,000원

경정 78,300,000원

19,395,000원

경정 210,000,000원

경정 5,029,022,000원

경정 71,500,000원

경정 2,000,000원

경정 375,720,000원

경정 6,750,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 양곡할인(차상위) 12,764 11,250 1,514

◎ 주거급여(추경성립전 3,944천원 포함) 692,780 685,003 7,777

◎ 노숙인복지시설 운영지원(살림커뮤니티)

237,639 244,100 △6,461

< 녹색환경과 > 251,000 231,000 20,000

◎ 공중화장실 환경개선비 20,000 0 20,000

< 안전총괄과 > 709,318 720,018 △10,700

◎ 안심귀갓길 환경개선 19,300 30,000 △10,700

< 건설방재과 > 329,050 242,400 86,650

◎ 지역자율방재단 우의 등 지원 사업(추경성립전)

20,650 0 20,650

◎ 폭염대응 사업 보조금(추경성립전) 33,000 0 33,000

◎ 폭염대책 추진사업(2,3차)(추경성립전) 33,000 0 33,000

< 행정지원과 > 160,463 122,217 38,246

◎ 새마을 지도자 자녀 장학금 15,246 17,000 △1,754

◎ 생활공구 무료대여소 운영 40,000 0 40,000

< 교육홍보과 > 1,689,068 1,678,968 10,100

◎ 작은도서관 활성화 지원사업 15,100 25,000 △9,900

◎ 대구 평생교육 활성화 지원 사업(추경성립전)

20,000 0 20,000

< 민원정보과 > 30,000 0 30,000

◎ 2018년 구군 우수정보화 시책 평가결과 시상금

30,000 0 30,000

< 시장경제과 > 1,191,386 1,172,547 18,839

◎ 동물 보호 16,599 16,053 546

◎ 유실유기동물 입양비 지원 3,000 6,000 △3,000

◎ 길고양이 중성화 수술비 지원 5,700 5,100 600

◎ 사회적기업 사업개발비 43,050 42,857 193

◎ 드림피아 청년고용창출사업(추경성립전) 15,000 0 15,000

◎ 지역공동체 일자리사업 86,500 81,000 5,500

< 세무과 > 62,100 2,100 60,000

◎ 2017년 지방세정운영 종합평가 상사업비(추경성립전)

38,000 0 38,000

◎ 2017년 지방세정운영 종합평가 상사업비 22,000 0 22,000

< 보건소 > 2,626,214 2,648,944 △22,730

경정 12,764,000원

경정 692,780,000원

경정 237,639,000원

20,000,000원

경정 19,300,000원

20,650,000원

33,000,000원

33,000,000원

15,246,000원

40,000,000원

15,100,000원

20,000,000원

30,000,000원

경정 16,599,000원

경정 3,000,000원

경정 5,700,000원

경정 43,050,000원

15,000,000원

경정 86,500,000원

38,000,000원

22,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 암환자 의료비 및 재가암관리 지원(암환자 의료비 지원)

61,462 48,962 12,500

◎ 일반예방접종(장애인 및 시설) 13,011 5,882 7,129

◎ 정신질환자사회복귀시설운영사업 877,436 917,436 △40,000

◎ 지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(산모신생아

건강관리지원) 23,756 28,795 △5,039

◎ 의료급여 수급권자 일반검진비 지원(영유아)

780 600 180

◎ 자동심장충격기 구입 2,500 0 2,500

경정 61,462,000원

경정 13,011,000원

경정 877,436,000원

경정 23,756,000원

경정 780,000원

2,500,000원

700 보전수입등및내부거래 30,403,617 28,882,438 1,521,179

710 보전수입등 30,269,050 28,747,871 1,521,179

711 잉여금 26,264,671 24,743,492 1,521,179

711-01 순세계잉여금 26,264,671 24,743,492 1,521,179

[ 일반회계 ] 24,395,955 23,675,257 720,698

< 기획조정실 > 24,390,955 23,675,257 715,698

◎ 순세계잉여금 23,902,580 23,186,882 715,698

< 안전총괄과 > 5,000 0 5,000

◎ 2017년 상사업비(구군안전시책 우수기관) 5,000 0 5,000

[ 주차장사업특별회계 ] 1,628,131 827,650 800,481

< 교통과 > 1,628,131 827,650 800,481

◎ 순세계 잉여금 1,628,131 827,650 800,481

경정 23,902,580,000원

5,000,000원

경정 1,628,131,267원
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